令和 5 年 11 月 2 日

公益社団法人神奈川県柔道整復師会

会長 齋藤武久 様

                               広報部長 宮本嘉保

横浜マラソン 2023 実施報告について

    標記の件につきまして、下記の通りご報告いたします。

記

    1・実施日時

      令和 5 年 10 月 29 日㈰

    2・実施場所

      横浜みなとみらい臨港パーク

    3・活動内容

      横浜マラソン組織委員会より「ケア・コンディショニングサービス」の

      協力依頼を受けて

      神奈川県柔道整復師会より 5 名

全日本鍼灸マッサージ師会、神奈川県鍼灸師会、日本按摩マッサージ指圧師

会、神奈川県鍼灸マッサージ師会、横浜市鍼灸マッサージ師会より 10 名株式

会社スパイラルの田中より 5 名が各テントに分かれて対応した。

      柔道整復師会のテントに訪れたマラソン参加者は 4 名と非常に少なく、下肢

の痙攣、大腿部挫傷、下腿部挫傷、両下肢の攣れであった。

      午前 7 時 30 分集合から午後 4 時解散に至るまで、怪我もなく無事終了致しま

した事をご報告いたします。

                                   以上

追記

横浜マラソン 2023 当日、夜半から降っていた雨は上がって良い天候となった。

大会は 6 部門に分かれていて約 2 万 5 千人が参加した。ゴール地点のすぐそばには救護所

が設けられて、近いところから医師会のテント、看護協会のテント、救急救命士会のテント

などが設営されていた。体調が悪い参加者は、医師がトリアージ゛を行い、重症者は待機中

のけいゆう病院の救急車、横浜市消防局の救急車、日体大付属クリニックの救急車の 3 台に

て 5 名程病院へ搬送された。

怪我でないものについては医師が診察した後、ケア・コンディショニングサービスの方へ

カルテを回して、サービスを受けた後に医師の方へカルテを返すと言った手順であった。

我々柔道整復師会のテントに来る参加者は 4 名と非常に少なかったが、医師会の方も同じ

で今年は患者が随分と少なかったと聞いております。

この度のケア・コンディショニングサービスを仕切っていた、公益社団法人全日本鍼灸マ

ッサージ師会の朝日山 一男先生が最後の挨拶の中で、「我々の出番が少なかったということ

はとても良いことだ。」と言っていた言葉が心に残りました。

各テント内では、横浜マラソン組織委員会が用意してくれたレンタルの簡易ベッド 2 台と

折り畳み椅子 5 脚、大袋の氷 2 袋が入った保冷ケース、タオル、保温シート、毛布、アクエ

リアス 1 箱などがあった。待機時間が非常に長かったこともあり、当日参加された他団体の

先生たちと意見交換を行い

とても有意義な時間となった。                        以上